

令和2年度 事業報告

利用者のニーズに合わせ、職業訓練等を行う事が出来ました。精神のみならず知的・身体と利用者も多くなり、利用者の出来ることに重きをおき、支援してまいりました。

第1作業所では、成果品の裂き織作業・製品づくり、製作作業と1部軽作業をしてきました。第2作業所は内職を（オカダ電機・川島セルコン）しています。施設外作業として、レイク・アイフル無人店舗清掃作業・あーむ美容院清掃作業・渋川市委託事業の渋川駅駐輪場清掃作業・ポスティングも中広畑のフリモを行っています。コロナウイルスにて内職の数も少なくなってきました。半面、利用者登録者も増え作業内容が午前中で終わってしまうこともあります。利用者が増えることにより、自立・工賃への意識にもつながってきているように思います。事業費の収入減になってきております。就職希望者も増えてまいりました。また新たに渋川市の委託事業のゴミ出し作業も始めました。

1. 事業目的

就労を希望する障害者に対して、就職情報提供・支援の機会を提供してきました。就労するために必要になる、生活上の支援が出来た。

2. 生産活動

裂き織・さをり製品を作成してきましたが、コロナウイルスで感染にて、生活の変化により手作りマスクが売れました。機織りは利用者がやっております。製品の作成は利用者が作成し、職員が手伝っております。

3. 事業収入

とぼす作業所の成果品の販売と軽作業の・クジオール・川島セルコンソーイング・オカダ電機・川島セルコン・昆布巻き、施設外・ポスティング等で収入を得ていましたが、コロナウイルス感染症にて減となり、工賃の支払いに影響してきました。

令和2年度 1804686 円経費 82304 円純益 1722382 円です。又利用者が増え工賃は 1929235 円でした。

4. 個別支援計画

・サービス管理責任者により、本人・家族との定期的な面談を行い、個別支援計画書を作成し、事業所内でも職員全員の支援者会議を開き、利用者の支援を行なった。

5. 防災対策及び緊急連絡体制の整備

・防災対策として年2回の避難訓練（火災訓練・地震対策訓練）を行い、利用者の防災意識を高めた。
・緊急連絡網を作成し、緊急時の対応に備えた。

6. その他

・職員の福祉施設職員研修等に参加し、スキルアップを行った。施設内研修も行き、日常に起こりうる状況の対応を修得し支援につながった。
・県等の研修はリモートにて受けています。

活動計算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 トボスはなみずき
(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る 事業	合 計
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	73,000	73,000
2. 受取寄附金		
受取寄附金	5,000,000	5,000,000
3. 受取助成金等		
受取地方公共団体助成金	100,000	100,000
4. 事業収益		
就労事業収益	1,832,262	1,832,262
就労支援事業収益	19,258,281	19,258,281
5. その他収益		
受取利息	10	10
雑収益	1,600,350	1,600,350
経常収益計	27,863,903	27,863,903
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	9,020,135	9,020,135
法定福利費	1,338,387	1,338,387
福利厚生費	131,382	131,382
人件費計	10,489,904	10,489,904
(2) その他経費		
売上原価	2,671,649	2,671,649
会議費	1,500	1,500
車両費	301,437	301,437
通信運搬費	887,063	887,063
消耗品費	185,203	185,203
給食食材費	509,982	509,982
水道光熱費	300,865	300,865
地代家賃	1,740,500	1,740,500
賃借料	443,280	443,280
減価償却費	99,786	99,786
保険料	87,220	87,220
諸会費	64,222	64,222
支払手数料	24,352	24,352
支払利息	75,198	75,198
雑費	1,133,010	1,133,010
その他経費計	8,525,267	8,525,267
事業費計	19,015,171	19,015,171
経常費用計	19,015,171	19,015,171
当期経常増減額	8,848,732	8,848,732
III 経常外収益		
経常外収益計	0	0
IV 経常外費用		
経常外費用計	0	0
税引前当期正味財産増減額	8,848,732	8,848,732
当期正味財産増減額	8,848,732	8,848,732

科 目	特定非営利活動に係る 事業	合 計	
前期繰越正味財産額	△ 11,977,656	△ 11,977,656	
次期繰越正味財産額	△ 3,128,924	△ 3,128,924	

貸借対照表

令和 3年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 トボスはなみずき

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	2,583,193	
売掛金	169,570	
未収金	3,681,863	
棚卸資産	222,565	
前払費用	225,000	
流動資産合計		6,882,191
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物・付属設備	321,658	
什器備品	9,435	
有形固定資産計	331,093	
(2) 無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		331,093
資産合計		7,213,284
II 負債の部		
1. 流動負債		
短期借入金	2,046,135	
未払費用	1,229,689	
仮受金	74,269	
預り金	13,500	
流動負債合計		3,363,593
2. 固定負債		
長期借入金	7,096,000	
固定負債合計		7,096,000
負債合計		10,459,593
I 正味財産の部		
前期繰越正味財産	△ 12,022,041	
当期正味財産増減額	8,775,732	
正味財産合計		△ 3,246,309
負債及び正味財産合計		7,213,284

財 産 目 録

令和 3年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 トポスはなみずき
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,700,578		
売掛金	169,570		
未収金	3,681,863		
棚卸資産	222,565		
前払費用	225,000		
流動資産合計		6,999,576	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物・付属設備	321,658		
什器備品	9,435		
有形固定資産計	331,093		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		331,093	
資産合計			7,330,669
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	2,046,135		
未払費用	1,229,689		
仮受金	74,269		
預り金	13,500		
流動負債合計		3,363,593	
2. 固定負債			
長期借入金	7,096,000		
固定負債合計		7,096,000	
負債合計			10,459,593
正味財産			△ 3,128,924